
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 181 Marți, 15 martie 2011

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

205. — Hotărâre privind unele măsuri de reorganizare a

unor autorități și instituții ale administrației publice 

centrale ...................................................................... 2

206. — Hotărâre privind transmiterea, pe perioada

executării lucrărilor, a unui drum național aflat în

proprietatea publică a statului din administrarea

Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca în

administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania Națională de Autostrăzi 

și Drumuri Naționale din România — S.A. ................ 3

213. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2011 .................. 4

215. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, în vederea 

scoaterii din funcțiune și demolării acestora ................ 4–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

420/C. — Ordin al ministrului justiției privind condițiile în care

persoanele condamnate pot presta muncă pe bază de 

voluntariat .................................................................. 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind unele măsuri de reorganizare a unor autorități și instituții 

ale administrației publice centrale

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

2

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea Corului Național de Cameră

„Madrigal” din subordinea Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului în subordinea Ministerului Culturii și

Patrimoniului Național.

(2) Patrimoniul aferent, personalul, precum și celelalte

drepturi și obligații se preiau pe bază de protocol de predare-

preluare, stabilit pe baza bilanțului contabil de închidere, însoțit

de balanța de verificare sintetică, contul de rezultat patrimonial,

situația fluxurilor de trezorerie, conturile de execuție întocmite

pe fiecare sursă de finanțare și celelalte anexe, inclusiv cele

care se întocmesc la finele anului potrivit normelor în vigoare,

împreună cu protocolul de predare-preluare încheiat între

Ministerul Culturii și Patrimoniului Național și Ministerul

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să introducă,

la propunerea ordonatorilor principali de credite, modificările ce

decurg din prevederile prezentului articol în structura bugetului

de stat și în volumul și în structura bugetului Ministerului

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului și bugetului

Ministerului Culturii și Patrimoniului Național.

(4) Protocolul de predare-preluare prevăzut la alin. (2) va

cuprinde și creditele bugetare rămase neutilizate la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri, structura de personal preluată,

respectiv 37 de posturi, precum și celelalte drepturi și obligații ce

decurg din acestea.

Art. 2. — Hotărârea Guvernului nr. 81/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 86 din 9 februarie 2010, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 3, la litera A, punctul XIII se abrogă.

2. La anexa nr. 5, la nota din final, litera b) va avea

următorul cuprins:

„b) Numărul maxim de posturi pentru unitățile din subordinea

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului,

finanțate din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul

de stat, este de 4.498.” 

Art. 3. — Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Culturii și Patrimoniului

Național, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 116 din 22 februarie 2010, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 2, la  punctul II, după numărul curent 42

se introduce un nou număr curent, numărul curent 43, cu

următorul cuprins:

2. La anexa nr. 2, nota din final  se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Unitățile menționate la nr. crt. 1—43 pot utiliza un număr

maxim de 5.817 posturi.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

Ministrul culturii și patrimoniului național,

Kelemen Hunor

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 2 martie 2011.

Nr. 205.

„43.

Corul Național de

Cameră «Madrigal»

Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea, pe perioada executării lucrărilor, a unui drum național aflat în proprietatea

publică a statului din administrarea Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Autostrăzi 

și Drumuri Naționale din România — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, al art. 22

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din

România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a Drumurilor din România”, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 47/2004, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea, pe perioada executării

lucrărilor, a unui drum național aflat în proprietatea publică

a statului și identificat potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre din administrarea

Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A., în vederea realizării activităților de

interes național în domeniul administrării drumurilor

naționale.

Art. 2. — Predarea-preluarea drumului național transmis

potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 3. — După finalizarea executării lucrărilor, drumul

național prevăzut la art. 1 se retransmite în administrarea

Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca, potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 2 martie 2011.

Nr. 206.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unui drum național, aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Cluj-Napoca în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională 

de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.

Nr. 

crt.

Indicativul și pozițiile kilometrice

ale drumului care se transmite

Persoana juridică de la care se

transmite drumul

Persoana juridică la care se transmite

drumul

Lungimea totală

(km)

Nr. MFP

1 Varianta trafic greu

intravilan Cluj    

Km 0+000—3+000

Consiliului Local al

Municipiului Cluj-

Napoca 

Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania

Națională de Autostrăzi și

Drumuri Naționale din 

România — S.A.

L = 3,0 153.177



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

4

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Muncii, Familiei și Protecției Sociale pe anul 2011 din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2011, pentru asigurarea finanțării unor programe

de interes național în domeniul asistenței sociale a persoanelor

vârstnice, cu suma de 12.000 mii lei, la capitolul 68.01 „Asigurări

și asistență socială”, subcapitolul 15 „Prevenirea excluderii

sociale”, titlul 57 „Asistență socială”, articolul 57—07 „— ajutoare

sociale”.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice, la propunerea

ordonatorului principal de credite, va introduce modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Muncii, Familiei și Protecției

Sociale aprobat pe anul 2011.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 9 martie 2011.

Nr. 213.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului a unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare. și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul

privat al statului a unor construcții aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, amplasate în incinta imobilelor

identificate potrivit anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului a

construcțiilor prevăzute la art. 1 se face în vederea scoaterii din

funcțiune și demolării acestora.

Art. 3. — După scoaterea din funcțiune și demolarea

construcțiilor, Ministerul Apărării Naționale va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis

din 21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 9 martie 2011.

Nr. 215.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale care trec din domeniul public 

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării acestora

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

5

Nr. 

crt.

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor care trec în domeniul privat al statului

1 2 3 4

1. Municipiul Timișoara,

județul Timiș

Ministerul Apărării Naționale Imobil 1368, nr. M.F. = 106.614 — parțial

Pavilionul L1:    

— suprafața construită = 214 m

2

— valoarea contabilă = 11,80 lei    

Pavilionul L2:    

— suprafața construită = 214 m

2

— valoarea contabilă =11,80 lei    

Pavilionul K:    

— suprafața construită = 96 m

2

— valoarea contabilă = 5,10 lei    

Pavilionul R7:    

— suprafața construită = 493 m

2

— valoarea contabilă = 38,90 lei    

Pavilionul Q1:    

— suprafața construită = 128 m

2

— valoarea contabilă = 6,40 lei    

Pavilionul Q2:    

— suprafața construită = 128 m

2

— valoarea contabilă = 6,40 lei     

Pavilionul Q3:    

— suprafața construită = 268 m

2

— valoarea contabilă = 4,30 lei    

Pavilionul Q4:    

— suprafața construită = 100 m

2

— valoarea contabilă = 5 lei    

Pavilionul Q5:    

— suprafața construită = 58 m

2

— valoarea contabilă = 2,30 lei    

Pavilionul Fr:    

— suprafața construită = 12 m

2

— valoarea contabilă = 0,3 lei    

Pavilionul S.M.T.:    

— suprafața construită = 26 m

2

— valoarea contabilă = 0,8 lei

2. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 1281, nr. M.F. = 103.594 — parțial

Pavilionul GZ:    

— suprafața construită = 74,8 m

2

— valoarea contabilă = 8.517,28 lei    

Pavilionul GZ1:    

— suprafața construită = 171 m

2

— valoarea contabilă = 42.753,91 lei    

Pavilionul GZ2:    

— suprafața construită = 44 m

2

— valoarea contabilă = 12.066,17 lei    

Pavilionul GZ3:    

— suprafața construită = 120 m

2

— valoarea contabilă = 68.138,57 lei    

Pavilionul R1:    

— suprafața construită = 91 m

2

— valoarea contabilă = 660.383,49 lei    

Pavilionul W:    

— suprafața construită = 71 m

2

— valoarea contabilă = 36.106,08 lei    

Pavilionul S1:    

— suprafața construită = 486 m

2

— valoarea contabilă = 4.559,90 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

6

1 2 3 4

3. Orașul Filiași, județul

Dolj

Ministerul Apărării Naționale Imobil 440, nr. M.F. = 103.887 — parțial

Pavilionul A1:    

— suprafața construită = 33 m

2

— valoarea contabilă = 1.400 lei    

Pavilionul J:    

— suprafața construită = 116 m

2

— valoarea contabilă = 2.190,40 lei    

Pavilionul K:    

— suprafața construită = 182 m

2

— valoarea contabilă = 5.675,10 lei    

Pavilionul M26:    

— suprafața construită = 142 m

2

— valoarea contabilă = 9.917,40 lei    

Pavilionul P:    

— suprafața construită = 195 m

2

— valoarea contabilă = 5.595,80 lei    

Pavilionul R:    

— suprafața construită = 22 m

2

— valoarea contabilă = 972,30 lei    

Pavilionul V4:    

— suprafața construită = 27 m

2

— valoarea contabilă =  505,60 lei    

Pavilionul X:    

— suprafața construită = 60 m

2

— valoarea contabilă = 97,20 lei

4. Municipiul Pitești, 

județul Argeș

Ministerul Apărării Naționale Imobil 705, nr. M.F. = 103.771 — parțial

Pavilionul C — parțial (coș de fum):    

— suprafața construită = 5,7 m

2

— valoarea contabilă = 47.181,29 lei

5. Satul Popești-Negoiești,

județul Prahova

Ministerul Apărării Naționale Imobil 1303, nr. M.F. = 103.790 — parțial

Pavilionul P4:    

— suprafața construită = 132 m

2

— valoarea contabilă =  1.093,30 lei    

Pavilionul P5:    

— suprafața construită = 73 m

2

— valoarea contabilă =18.067,33 lei    

Pavilionul P7:    

— suprafața construită = 27 m

2

— valoarea contabilă =  8.985,73 lei    

Pavilionul U:    

— suprafața construită = 293 m

2

— valoarea contabilă = 35.044,44 lei    

Pavilionul U1:    

— suprafața construită = 199 m

2

— valoarea contabilă = 23.961,99 lei

6. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 754, nr. M.F. = 103.566 — parțial

Rețea subterană de alimentare cu apă:    

— lungimea construită = 240 ml    

— valoarea contabilă = 3.804 lei    

Pavilion D:    

— suprafața construită = 105 ml    

— valoarea contabilă = 529,5 lei

7. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 2677, nr. M.F. = 103.603 — parțial

Rețea subterană de alimentare cu apă:    

— lungimea construită = 27 ml    

— valoarea contabilă = 103,14 lei    

Împrejmuire din cărămidă:    

— lungimea construită = 8 ml    

— valoarea contabilă = 59,76 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

7

1 2 3 4

8. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 928, nr. M.F. = 106.806 — parțial

Împrejmuire din beton:    

— lungimea construită = 15 ml    

— valoarea contabilă = 406,31 lei    

Împrejmuire din beton și metal:    

— lungimea construită = 19 ml    

— valoarea contabilă = 559,40 lei

9. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 416, nr. M.F. = 103.561 — parțial

Pavilionul Y9:    

— suprafața construită = 360 m

2

— valoarea contabilă = 50.053,80 lei    

Pavilionul Y7:    

— suprafața construită = 120 m

2

— valoarea contabilă = 3.031,20 lei    

Pavilionul Y8:    

— suprafața construită = 300 m

2

— valoarea contabilă = 10.053,80 lei    

Împrejmuire din plăci prefabricate beton:    

— lungimea construită = 800 ml    

— valoarea contabilă = 58,480 lei

10. Municipiul Piatra-Neamț,

județul Neamț

Ministerul Apărării Naționale Imobil 522, nr. M.F. = 106.954 — parțial

Împrejmuire metalică:    

— lungimea construită = 220 ml    

— valoarea contabilă = 3,718 lei

11. Localitatea Măgura,

județul Giurgiu

Ministerul Apărării Naționale Imobil 2349, nr. M.F. = 106.834 — parțial

Pavilionul F:    

— suprafața construită = 6,40 m

2

— valoarea contabilă = 250 lei    

Pavilionul I:    

— suprafața construită = 16,80 m

2

— valoarea contabilă = 560 lei

12. Comuna Cislău, 

județul Buzău

Ministerul Apărării Naționale Imobil 1093, nr. M.F. = 106.979 — parțial

Pavilionul T12:    

— suprafața construită = 406 m

2

— valoarea contabilă = 24,80 lei

13. Comuna Plenița, 

județul Dolj

Ministerul Apărării Naționale Imobil 1232, nr. M.F. = 103.900 — parțial

Pavilionul Q9:    

— suprafața construită = 432 m

2

— valoarea contabilă = 2.828,50 lei    

Pavilionul R1 :    

— suprafața construită = 259 m

2

— valoarea contabilă = 13.417,70 lei    

Pavilionul R2:    

— suprafața construită = 83 m

2

— valoarea contabilă = 4.278,10 lei

14. Municipiul București Ministerul Apărării Naționale Imobil 3368, nr. M.F. = 103.625 — parțial

Pavilionul R:    

— suprafața construită = 47 m

2

— valoarea contabilă = 126,40 lei    

Platouri betonate:    

— suprafața construită = 570 m

2

— valoarea contabilă = 1.208,40 lei

15. Satul Ghirdoveni, 

județul Dâmbovița

Ministerul Apărării Naționale Imobil 334, nr. M.F. = 103.740 — parțial

Pavilionul Oa1:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.117,20 lei    

Pavilionul Oa2:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

8

1 2 3 4

Pavilionul Oa3:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.117,20 lei    

Pavilionul Oa4:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa5:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa6:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa7:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei     

Pavilionul Oa8:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa9:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50  lei    

Pavilionul Oa10:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa11:    

— suprafața construită = 186 m

2      

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa12:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa13:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa14:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oa15:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei     

Pavilionul Ob25:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob26:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob27:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob28:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob29:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob30:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob31:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob32:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob33:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

9

1 2 3 4

Pavilionul Ob34:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob41:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob42:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob43:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob44:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă =  7.564,50 lei    

Pavilionul Ob45:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob46:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob47:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob48:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob49:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob50:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.117,20 lei    

Pavilionul Ob54:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob55:    

— suprafața construită =186 m

2

— valoarea contabilă =  7.564,50 lei    

Pavilionul Ob56:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob57:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Ob58:    

— suprafața construită = 186 m

2

— valoarea contabilă = 7.564,50 lei    

Pavilionul Oc16:    

— suprafața construită =174  m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei    

Pavilionul Oc17:    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei    

Pavilionul Oc18:    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei    

Pavilionul Oc19:    

— suprafața construită = 174 m

2

—  valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul Oc22:    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă =  14.778,90 lei    

Pavilionul Oc23:    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

10

1 2 3 4

Pavilionul Oc24    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul Oc35:

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul Oc36:

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul Oc39:

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul Oc40:

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90  lei

Pavilionul Oc51:

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 14.778,90 lei

Pavilionul 1A:

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 10A:

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 20:

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 21:

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 30A:

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 37:

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei

Pavilionul 38:

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei    

Pavilionul 45A:    

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei    

Pavilionul 46A:    

— suprafața construită =233 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei    

Pavilionul 52:    

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei    

Pavilionul 53:    

— suprafața construită = 238 m

2

— valoarea contabilă = 38.502,90 lei    

Pavilionul 59:    

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 57.780,80 lei    

Pavilionul 60:    

— suprafața construită = 233 m

2

— valoarea contabilă = 57.780,80 lei    

Pavilionul Ob61:    

— suprafața construită = 221 m

2

— valoarea contabilă = 47.930,40 lei    

Pavilionul Ob62:    

— suprafața construită = 770 m

2

— valoarea contabilă = 78.756 lei    

Pavilionul D:    

— suprafața construită = 47 m

2

— valoarea contabilă = 486,10 lei    

Pavilionul D4:    

— suprafața construită = 54 m

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

11

1 2 3 4

— valoarea contabilă = 4.943,90 lei    

Pavilionul E:    

— suprafața construită = 128 m

2

— valoarea contabilă = 11.448,20 lei    

Pavilionul H1:    

— suprafața construită = 144 m

2

— valoarea contabilă = 9.870,80 lei    

Pavilionul F1:    

— suprafața construită = 146 m

2

— valoarea contabilă = 8.750,70 lei    

Pavilionul L1:    

— suprafața construită = 166 m

2

— valoarea contabilă = 18.761,50 lei    

Pavilionul R3:    

— suprafața construită = 16 m

2

— valoarea contabilă = 2.129,30 lei    

Pavilionul M2:    

— suprafața construită = 207 m

2

— valoarea contabilă = 21.507,20 lei    

Pavilionul U:    

— suprafața construită = 174 m

2

— valoarea contabilă = 972,30 lei    

Pavilionul V:    

— suprafața construită = 31 m

2

— valoarea contabilă = 511,40 lei    

Pavilionul T1:    

— suprafața construită = 91 m

2

— valoarea contabilă = 65.338,30 lei    

Împrejmuire sârmă ghimpată pe un rând de stâlpi:    

— lungimea construită = 4.298 ml    

— valoarea contabilă = 3.189,10 lei    

Împrejmuire sârmă ghimpată pe două rânduri de stâlpi:    

— lungimea construită = 3.980 ml    

— valoarea contabilă = 5.522,60 lei    

Rețea de alimentare cu apă:    

— lungimea construită = 6.318 ml    

— valoarea contabilă = 13.417,70 lei    

Rețea aeriană de alimentare cu energie electrică:    

— lungimea construită = 8.000 ml    

— valoarea contabilă = 11.706,40 lei    

Rețea subterană de alimentare cu energie electrică:    

— lungimea construită = 725 ml    

— valoarea contabilă = 1.691,80 lei    

Rețea de canalizare:    

— lungimea construită = 700 ml    

— valoarea contabilă = 14.520,30 lei    

Drumuri și alei interioare cu pământ:    

— suprafața construită = 29.600 m

2

— valoarea contabilă = 16.025,44 lei    

Drumuri și alei interioare pavate:    

— suprafața construită = 45.300 m

2

— valoarea contabilă = 5.736,50 lei    

Platouri betonate asfaltate:    

— suprafața construită = 400 m

2

— valoarea contabilă = 418,10 lei    

Platouri pavate cu macadam:    

— suprafața construită = 380 m

2

— valoarea contabilă = 398,60 lei

16. Localitatea Dichiu,

județul Prahova

Ministerul Apărării Naționale Imobil 1169, nr. M.F. = 103.732 — parțial

Pavilionul B1:    

— suprafața construită = 282,20 m

2

— valoarea contabilă = 23.143,42 lei

17. Municipiul Bistrița,

județul Bistrița-

Năsăud

Ministerul Apărării Naționale Imobil 355, nr. M.F. = 106.644 — parțial

Pavilionul P5:    

— suprafața construită = 102 m

2

— valoarea contabilă = 640.056 lei



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI 

O R D I N

privind condițiile în care persoanele condamnate pot presta muncă pe bază de voluntariat

Având în vedere prevederile art. 57 alin. (2

1

) din Legea nr. 275/2006 privind executarea pedepselor și a măsurilor dispuse

de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu

modificările și completările ulterioare;

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

12

Art. 1. — Unitățile subordonate Administrației Naționale a

Penitenciarelor pot încheia contracte de voluntariat cu persoane

juridice de drept public sau persoane juridice de drept privat,

fără scop patrimonial, în scopul desfășurării unor activități de

interes public cu persoanele condamnate, în interiorul sau

exteriorul locului de deținere, sau cu persoanele arestate

preventiv, în interiorul acestuia, în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Persoanele private de libertate pot presta

muncă pe bază de voluntariat în temeiul unui contract de

voluntariat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, încheiat

pe o perioadă determinată de până la 3 luni, între penitenciar,

reprezentat prin directorul locului de deținere, în calitate de

prestator, și beneficiarul voluntariatului.

(2) Prin contractul de voluntariat directorul locului de deținere

pune la dispoziția beneficiarului forță de muncă, în vederea

desfășurării unor activități de interes public, fără a obține o

contraprestație materială.

(3) Activitățile de interes public în care persoanele private de

libertate pot desfășura muncă pe bază de voluntariat sunt

următoarele:

a) activități de strângere a deșeurilor din zonele situate de-a

lungul șoselelor, căilor ferate, apelor curgătoare, pădurilor,

parcurilor, lacurilor și din alte spații aparținând domeniului public,

în campanii organizate cu alți parteneri sociali;

b) activități de plantări și reîmpăduriri ale terenurilor aflate în

domeniul public, în campanii organizate cu alți parteneri sociali;

c) lucrări de apărare împotriva inundațiilor;

d) activități de combatere a eroziunii solului și de protecție

împotriva excesului de apă și umiditate;

e) activități de amenajare sau îmbunătățire a drumurilor

publice de acces la exploatațiile agricole și forestiere, inclusiv

lucrări de marcare, semnalizare și avertizare;

f) activități de extindere a sistemelor de irigații și drenaj;

g) acțiuni de deszăpezire a spațiilor publice, în situația unor

ninsori abundente;

h) activități de igienizare organizate de autoritățile publice

centrale și locale, de organizații neguvernamentale sau alte

persoane juridice fără scop patrimonial, în instituții de stat,

precum: spitale, policlinici, creșe, grădinițe, școli, centre de

plasament, instituții de cercetare, poligoane de tragere, baze

sportive, centre de îngrijire a bătrânilor, biblioteci, muzee,

biserici, mănăstiri, precum și în alte instituții de cultură și cult;

i) acțiuni de amenajare sau de îngrijire a adăposturilor pentru

animale fără stăpân;

j) activități culturale, artistice, educative, sportive, religioase

și de protecție a mediului, precum și acțiuni de promovare a unor

astfel de demersuri, organizate de autoritățile publice centrale și

locale, de organizații neguvernamentale sau alte persoane

juridice fără scop patrimonial ori direct de beneficiarul

voluntariatului, după cum urmează:

— acțiuni de valorificare a unor terenuri degradate și redarea

acestora ca zone verzi și parcuri;

— acțiuni educative de prevenire a săvârșirii de infracțiuni și

a consumului de droguri, alcool, tutun și de popularizare a

consecințelor negative ale acestor fapte antisociale sau conduite

atipice;

— acțiuni de prevenire a răspândirii bolilor cu transmitere

sexuală;

— acțiuni specifice organizării unor expoziții și manifestări

cultural-artistice, a unor întreceri sportive și a unor manifestări

religioase;

— activități de îngrijire a persoanelor în vârstă, singure,

bolnave, cu handicap sau alte dizabilități, în colaborare cu

direcțiile județene de asistență socială, organizații

neguvernamentale sau biserici;

— activități de sprijinire a familiilor monoparentale, cu copii în

întreținere, aflate în evidentă stare de pauperitate, în colaborare

cu direcțiile județene de asistență socială, organizații

neguvernamentale sau biserici.

(4) Activitățile de interes public menționate la alin. (3) pot

face obiectul contractelor de voluntariat încheiate conform

prezentului ordin numai dacă desfășurarea acestor activități nu

intră în sarcina unor operatori economici privați, în baza

contractelor cu titlu oneros încheiate de aceștia cu persoane

juridice de drept public, fapt dovedit de beneficiarul

voluntariatului printr-o declarație autentică dată pe propria

răspundere.

Art. 3. — Obligațiile părților sunt stabilite prin contractul de

voluntariat prevăzut în anexa nr. 1, clauzele contractuale

urmând a fi adaptate situațiilor specifice desfășurării fiecărui tip

de activitate.

Art. 4. — (1) Selecționarea persoanelor private de libertate în

vederea folosirii lor la activități pe bază de voluntariat se face

de către comisia prevăzută la art. 167 din Regulamentul de

aplicare a Legii nr. 275/2006 privind executarea pedepselor și a

măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul procesului

penal, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.897/2006, cu

modificările și completările ulterioare, conform procedurilor de

selecționare la muncă.

(2) Cu prilejul analizării în cadrul comisiei se au în vedere

atât natura faptei săvârșite, cât și interdicțiile ce decurg din

hotărârea judecătorească de condamnare, astfel încât persoana

privată de libertate care face obiectul selecționării să nu fie

incompatibilă cu activitatea ce urmează a fi desfășurată.

(3) Persoanele private de libertate selecționate își exprimă

consimțământul scris, în fața comisiei prevăzute la alin. (1), sub



forma unui angajament care va cuprinde cel puțin obligațiile

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 5. — (1) Administrația locului de deținere, prin

compartimentul organizarea muncii, păstrează un registru de

evidență a voluntarilor, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3.

(2) Directorul penitenciarului întreprinde demersurile

necesare pe lângă beneficiarul voluntariatului în vederea

eliberării de către acesta a certificatului nominal care atestă

calitatea de voluntar a persoanei private de libertate. Acesta se

păstrează la dosarul individual și se înmânează la punerea în

libertate sau, pe parcursul executării pedepsei, la cererea

persoanei private de libertate.

Art. 6. — (1) Implicarea persoanelor private de libertate în

acțiuni pe bază de voluntariat nu exclude participarea acestora

la activități gospodărești, productive sau de altă natură, în

interiorul sau în exteriorul penitenciarului, cu condiția respectării

programului de lucru și a dispozițiilor legale privind durata muncii

prestate.

(2) Dispozițiile privind munca persoanelor condamnate

prevăzute în Legea nr. 275/2006 privind executarea pedepselor

și a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul procesului

penal, cu modificările și completările ulterioare, și în

Regulamentul de aplicare a Legii nr. 275/2006 privind

executarea pedepselor și a măsurilor dispuse de organele

judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.897/2006, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică în mod corespunzător și activităților

desfășurate pe bază de voluntariat.

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

13

p. Ministrul justiției,

Alina Mihaela Bica,

secretar de stat

București, 22 februarie 2011.

Nr. 420/C.

ANEXA Nr. 1 

Penitenciarul 

�����..

Beneficiarul

�����.

CONTRACT DE VOLUNTARIAT

Nr. ����� din ������.

— model — 

ARTICOLUL 1

Părțile contractului

Penitenciarul ............................, cu sediul în .....................,

str. ...................... nr. ..., județul ................., CIF ....................,

CUI ..............., telefon ................, cont ......................,  deschis

la ..........................., reprezentat prin .........................., director,

în calitate de prestator de activități cu persoane private de

libertate, și

....................................., cu sediul în .....................................,

str. ................................... nr. ��.., județul ..........................,

CIF ......................, CUI ....................., telefon .......................,

reprezentată prin �................, în calitate de ..........................,

denumită în contract beneficiarul voluntariatului. 
În temeiul art. 57 alin. (2

1

) din Legea nr. 275/2006 privind

executarea pedepselor și a măsurilor dispuse de organele

judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și

completările ulterioare, și al Legii voluntariatului nr. 195/2001,

republicată, se încheie prezentul contract de voluntariat, cu

respectarea următoarelor clauze:

ARTICOLUL 2

Obiectul contractului

Prezentul contract are ca obiect asigurarea de către

prestator a efectivului de persoane private de libertate,

prevăzut la art. 5, în vederea efectuării unor lucrări de

............................................................., în regim de voluntariat.

ARTICOLUL 3

Durata contractului

Prezentul contract se încheie de la .................... până la

............................. .

ARTICOLUL 4

Valoarea contractului

Activitățile prestate în regim de voluntariat nu se

remunerează.

ARTICOLUL 5

Obligațiile părților

(1) Prestatorul se obligă:

a) să pună la dispoziția beneficiarului voluntariatului un

efectiv de ....... persoane private de libertate.

Programul de lucru zilnic este de ..... ore, în care se includ/nu

se includ pauza de masă și durata transportului. Programul de

lucru se organizează astfel:

— ora ...... — începerea lucrului;

— ora ...... — încetarea lucrului;

b) să asigure respectarea disciplinei în rândul persoanelor

private de libertate;

c) să ia măsuri ca persoanele private de libertate să respecte

regulile de protecție a muncii, potrivit dispozițiilor legale;



d) să asigure paza și supravegherea persoanelor private de

libertate, având în vedere regimul de executare în care sunt

incluse;

e) să informeze beneficiarul voluntariatului cu privire la

imposibilitatea punerii la dispoziție a persoanelor private de

libertate la un moment dat;

f) să asigure persoanelor private de libertate două zile

consecutive pe săptămână pentru odihnă.

(2) Beneficiarul voluntariatului se obligă:

a) să folosească persoanele private de libertate numai la

lucrările menționate la art. 2, cu respectarea prevederilor Legii

nr. 275/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Regulamentului de aplicare a Legii nr. 275/2006 privind

executarea pedepselor și a măsurilor dispuse de organele

judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.897/2006, cu modificările și completările

ulterioare;

b) să obțină, în situațiile când este cazul, avizele legale

(sanitar, sanitar-veterinar, PSI, de protecție a mediului etc.)

necesare pentru funcționarea punctului de lucru, înainte de

începerea activității cu persoanele private de libertate;

c) să facă cunoscut prestatorului personalul însărcinat cu

conducerea și asistența tehnică a lucrărilor, în vederea instruirii

acestuia cu privire la relațiile și comportarea față de persoanele

private de libertate și pentru aprobarea accesului la punctul de

lucru;

d) să asigure surse de apă potabilă, spații pentru servirea

hranei, grupuri sanitare, materialele igienico-sanitare și, dacă

este cazul, să realizeze amenajările impuse pentru executarea

pazei la locul de muncă;

e) să pună la dispoziția prestatorului, la începerea lucrărilor,

programarea activităților ce urmează a se executa;

f) să asigure conducerea și asistența tehnică a lucrărilor la

care sunt folosite persoanele private de libertate;

g) să asigure cu mijloace de transport corespunzătoare

deplasarea persoanelor private de libertate și a personalului de

pază și supraveghere la și de la locul de muncă, după caz;

h) să asigure, conform prevederilor legale, condițiile de

protecție a muncii, precum și alimentația și echipamentul de

protecție pentru persoanele private de libertate și pentru

personalul de pază și supraveghere, în funcție de natura și de

caracteristicile activității efective;

i) să efectueze cu persoanele private de libertate și

personalul de pază și supraveghere instruirea la locul de muncă,

precum și instruirea periodică în domeniul securității și sănătății

în muncă, corespunzător sarcinilor de lucru stabilite conform

prezentului contract;

j) să asigure transportul hranei pentru persoanele private de

libertate, după caz;

k) să asigure transportul persoanelor private de libertate

accidentate ca urmare a unui accident de muncă la infirmeria

locului de deținere sau la cel mai apropiat spital;

l) să asigure persoanele private de libertate împotriva

riscurilor de accident și de boală ce decurg din natura activităților

desfășurate, în condițiile legii. În lipsa asigurării, costul

prestațiilor medicale se suportă integral de către beneficiarul

voluntariatului;

m) să ia măsuri în vederea respectării de către persoanele

private de libertate a obligațiilor și interdicțiilor prevăzute de

art. 127 din Regulamentul de aplicare a Legii nr. 275/2006

privind executarea pedepselor și a măsurilor dispuse de

organele judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.897/2006, cu modificările și

completările ulterioare, și să aducă de îndată la cunoștință

reprezentanților penitenciarului orice incident în legătură cu

activitatea prestată de persoanele private de libertate, prezența

acestora sau încălcarea de către acestea a obligațiilor și

interdicțiilor prevăzute de dispozițiile sus-amintite;

n) să sesizeze inspectoratul teritorial de muncă în situația

producerii unui accident de muncă;

o) să prezinte, cu prilejul încheierii prezentului contract, o

declarație autentică pe propria răspundere conform căreia

desfășurarea activităților ce fac obiectul contractului de

voluntariat nu intră în sarcina unor operatori economici privați, în

baza contractelor cu titlu oneros încheiate de aceștia cu

persoane juridice de drept public;

p) să asigure utilaje, materiale și scule necesare desfășurării

activității de voluntariat;

r) să elibereze la terminarea perioadei de voluntariat un

certificat nominal care să recunoască prestarea activității de

voluntar, precum și experiența și aptitudinile dobândite.

ARTICOLUL 6 

Evidența primară a muncii prestate

Evidența primară a muncii prestate de către persoanele

private de libertate este ținută de prestator (bonuri de lucru, foi

de lucru în acord, rapoarte de lucru etc.). Un exemplar al

documentului de evidență va fi predat zilnic reprezentantului

beneficiarului voluntariatului pentru a fi contrasemnat.

Documentul astfel întocmit și semnat constituie confirmarea

cantității și calității muncii prestate, la cererea beneficiarului

voluntariatului.

ARTICOLUL 7 

Răspunderea contractuală

(1) Beneficiarul voluntariatului răspunde de desfășurarea

activității economice în condiții de legalitate și de respectarea

prevederilor legale în domeniul protecției mediului și al securității

muncii.

(2) Persoanele private de libertate răspund pentru pagubele

produse din vina lor la locul de muncă, potrivit Legii nr. 275/2006,

cu modificările și completările ulterioare. Cercetarea

administrativă în legătură cu pagubele produse se efectuează

de către o comisie formată din reprezentanți ai ambelor părți.

ARTICOLUL 8 

Alte clauze

(1) Amenajările speciale, precum și dispunerea acestora se

menționează în raportul preliminar de recunoaștere a punctului

de lucru.

(2) Modificarea clauzelor prezentului contract se poate face

numai cu acordul ambelor părți, prin act adițional. Denunțarea

unilaterală a prezentului contract are loc din inițiativa oricăreia

dintre părți și se face în formă scrisă, cu precizarea motivelor.

(3) În cazul apariției unor situații deosebite sau condiții

nefavorabile executării lucrărilor prevăzute la art. 2, părțile pot

conveni de comun acord sistarea lucrărilor și reprogramarea

acestora.

(4) Cercetarea oricărui accident de muncă în care sunt

implicate persoane private de libertate sau personalul de pază

și supraveghere se va face de către o comisie comună formată

din reprezentați ai ambelor părți.

(5) Accidentele de muncă produse la beneficiarul

voluntariatului se înregistrează de către partea (beneficiarul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

14



voluntariatului sau prestator) răspunzătoare de conducerea

și/sau de organizarea activității care a avut ca urmare

producerea accidentului.

(6) În situația în care beneficiarul voluntariatului nu respectă

clauzele contractuale sau dispozițiile legale privind condițiile de

folosire la muncă a persoanelor private de libertate,

administrația locului de deținere va solicita ca în termen de

24 de ore beneficiarul voluntariatului să ia măsuri pentru

respectarea acestora. Dacă în acest termen nu se iau măsurile

necesare, directorul locului de deținere poate dispune

retragerea parțială sau totală a persoanelor private de libertate.

(7) În cazul în care, în termen de 30 de zile de la retragerea

persoanelor private de libertate, beneficiarul voluntariatului nu

îndeplinește obligațiile prevăzute la alin. (5), prestatorul va putea

cere constatarea rezilierii contractului, fără vreo altă formalitate

și fără să fie necesar acordul beneficiarului voluntariatului.

(8) Litigiile izvorâte din încheierea, modificarea, executarea

sau încetarea prezentului contract sunt de competența

instanțelor judecătorești, dacă părțile contractului nu le pot

rezolva pe cale amiabilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

15

Prezentul contract s-a încheiat astăzi, ......................, în două exemplare, dintre care unul pentru prestator, iar altul pentru

beneficiarul voluntariatului.

PRESTATOR

Director,
...............

BENEFICIARUL VOLUNTARIATULUI

Director,
..................

Avizat

Director adjunct economico-administrativ,
...............................................

Șef Serviciu producție și venituri proprii,
................................................

Consilier juridic,
................................................. 

ANEXA Nr. 2

Penitenciarul ������ Aprob

Director,
......................

A N G A J A M E N T

Subsemnatul(a), ............................................., deținut(ă) în Penitenciarul ������, născut(ă) la data de ������,

fiul/fiica lui ������ și al/a ������, condamnat(ă) la ������ închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de

������, prevăzută de art. ������, repartizat(ă) în regim ������, sunt de acord să muncesc pe bază de

voluntariat la punctul de lucru ������ și mă angajez să îndeplinesc în mod corespunzător sarcinile ce îmi revin, astfel:

1. Să îndeplinesc sarcinile primite din partea beneficiarului, după cum urmează:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................... 

1

2. Să particip la cursurile de instruire organizate, inițiate sau propuse de beneficiar pentru o mai bună desfășurare a

activității de voluntariat.

Mi s-a adus la cunoștință faptul că în timpul desfășurării activității pe bază de voluntariat îmi este interzis:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................

2

Data ������ Semnătura ������

1

Se menționează sarcinile primite din partea beneficiarului.

2

Se menționează interdicțiile stabilite de administrația locului de deținere.



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.III.2011

16

Penitenciarul ������ Aprob

Director,
......................

R E G I S T R U L  D E  E V I D E N Ț Ă  A  V O L U N T A R I L O R

— model —

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele

Data nașterii Părinții

Data 

de începere

a activității

Data 

de sfârșit 

al activității

Număr total

de zile

lucrate

Punctul 

de lucru

Tipul

activității

Beneficiar Observații

1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 181/15.III.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|521421]


